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Predmet: Zahtjev za slobodan pristup informacijama ——t—r
Postovani,

Molimo Vas da nam na osnovu Zakona o slobodnom pristupu informacijama dostavite KOPIJU
cjelokupne dokumentacije koja je upuc¢ena CGES-u, kao i dokumentacije koju je CGES uputio, a u vezi
s eksploatacijom mineralne sirovine - gradevinskog kamena na katastarskoj parceli broj: 882/11 KO
Poda, Bijelo Polje,

RjeSenje doneseno po ovom zahtjevu i KOPIE traZenih informacija mozete dostaviti na adresu
Dalmatinska ulica broj 188, 81000 Podgorica ili ih poslati na e-mail adresu spi@mans.co.me.

U slucaju da traZene informacije veé posjedujete u elektronskoj formi, te da ne postoje dodatni
troskovi njihovog skeniranja, moZete ih dostaviti na e-mail adresu spi@mans.co.me,

Podnosilac zahtjeva:
Vanja Calovi¢ Markovié

lzvrsni direktor NVO MANS

Ove informacije mogu biti traZene u okviru redovnih aktivnosti MANS-a ili po zahtjevu gradana, novinara ili
nevladinih organizacija kojima prufamo pomoc da dodu do podataka putem mobilne aplikacije
»Pitajte institucije”, -



IZVRSNI DIREKTOR

———— SISTEM AD

Broj: UP-3012/2-UPI/25-6/1
Podgorica, 03.06.2025.

((‘YS CRNOGORSKI
ELEKTROPRENOSNI

Na osnovu ¢lana 30 i ¢lana 31 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (“Sl.list CG",
br. 44/12 i br. 30/17) i ¢lana 54 Statuta Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD br.
6209 od 01.07.2021. godine, rjesavajuéi po zahtjevu za slobodan pristup informacijama
Mreze za afirmaciju nevladinog sektora — MANS broj 2754 od 30.05.2025. godine,
donosim

RJESENJE

1. Usvaja se zahtjev za slobodan pristup informacijama MreZe za afirmaciju nevladinog
sektora - MANS broj 2754 od 30.05.2025. godine, kao osnovan, i dozvoljava pristup
trazenim informacijama, i to kopiji cjelokupne dokumentacije koja je upuéena CGES-u,
kao i dokumentacije koju je CGES uputio, a u vezi sa eksploatacijom mineralne sirovine
- gradevinskog kamena na katastarskoj parceli bro 882/11 KO Poda, Bijelo Polje.

2. Podnosiocu zahtjeva bice omogucen pristup informacijama iz tacke 1 dispozitiva
ovog rjeSenja dostavljanjem kopija traZzenih informacija, na nacin za koji se podnosilac
zahtjeva opredijelio, i to putem poste na adresu Dalmatinska ulica broj 188, 81000
Podgorica.

3. Podnosilac zahtjeva, iz razloga ekonomicnosti i srazmjernosti, u cilju zastite prava
stranaka od javnog interesa, ne snosi troSkove postupka jer isti ne prelaze iznos od 3,00
eura.

4. Zalba ne odlaze izvrienje rjesenja.

Obrazlozenje

Dana 30.05.2025. godine Mreza za afirmaciju nevladinog sektora — MANS obratila se
Crnogorskom elektroprenosnom sistemu AD zahtjevom za slobodan pristup informacijama
koji je kod ovog Drustva zaveden pod brojem 2754.

Predmetnim zahtjevom trazeno je dostavljanje informacija opisanih u tacki 1 dispozitiva.

U postupku po ovom zahtjevu, prvostepeni organ je utvrdio da posjeduje traZene
informacije, te da se u dijelu istih opisanih u tacki 1 dispozitiva ovog rjesenja ne nalaze
podaci ¢ijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki interes iz ¢lana 14 Zakona o slobodnom
pristupu informacijama, pa nalazi da zahtjev treba usvojiti kao osnovan u skladu sa ¢lanom
13 i 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

O nacinu pristupa trazenim informacijama organ vlasti je odlucio shodno odredbama ¢lana
21 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, kao u tacki 2 dispozitiva ovog rjesenja.
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Ovo Drustvo je odlucilo shodno odredbama ¢lana 4 Uredbe o naknadi troskova u postupku
za pristup informacijama ("SI. list CG", br. 66/2016 i 121/2021), kojim je propisano da
organ vlasti moZe iz razloga ekonomicnosti i srazmjernosti, u cilju zastite prava stranaka i
javnog interesa odluciti da podnosiocu zahtjeva ne naplacuje troskove postupka ukoliko isti
ne prelaze iznos od 3,00 eura, 3to je slucaj u konkretnom, uzimajuéi u obzir odredbu ¢lana
2 stav 2 navedene Uredbe kojom je, izmedu ostalog, propisano da se prvih 20 stranica ne
naplacuje, a kako se informacije kojima je dozvoljen pristup nalaze na 7 stranica i da
obracun za fotokopiranje jedne stranice informacije iznosi 0,03 eura odluceno je kao u tacki
3 dispozitiva ovog rjesenja.

Kako Zalba na rjeSenje kojim se dozvoljava pristup informaciji ne odlaze izvrienje rje3enja,
shodno odredbama clana 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, to je odluceno
kao u tacki 4 dispozitiva ovog rjeSenja.

Imajuci u vidu naprijed naznaceno odluceno je kao u dispozitivu rjesenja.

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rjeSenja moZe se izjaviti Zalba Agenciji za zastitu li¢nih

podataka i slobodan pristup informacijama, preko organa koji je rjeSavao u prvom stepenu
u roku od 15 dana od dana prijema rjeenja.

lzvr3ni direktor,
Ivan Asanovic, dipl. inz. el.



Adresa:Ulica Slobode bb

S Cma Gora 84000 Bijelo Polje
7 &4 . : Crna Gora
u Opstina Bielo Polie tel: +382 (050 )432 921
g Sekretarijat za uredenje prostora fax: +382(050) 432 921
Br:06/4-332/22-4971/2 19.09.2022.god.

Za: ,Crnogorski elektroprenosni sistem” AD
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog, Podgorica

Predmet: Zahtjev za izdavanje uslova

Postovani,

Sekretarijatu za uredenje prostora Opstine Bijelo Polje, obratic se DOO ,Imperijal* iz
Bijelog Polja za izdavanje urbanisticko — tehnickih uslova za izradu tehnicke
dokumentacije za ekploataciju mineralne sirovine tehniéko — gradevinskog kamena
na katastarskoj parceli br.882/11 KO Poda u zahvatu Prostorno urbanisti¢kog plana
Opétine Bijelo Polie ("Sllist CG-opstinski propisi’, br. 7/14) i Izmjena i dopuna
Prostorno urbanistickog plana Opstine Bijelo Polje (,S!.list CG" br.96/22).

Prema Clanu 74 stav 5 i 11 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata ("SL.list
CG", 64/17, 44/18, 63/18, 11/19, 82/20), Uredbi o povjeravanju dijela poslova
Ministarstva odrZivog razvoja i turizma jedinicama lokalne samouprave ( ,Sl.list CG*,
br.87/18, 75/19, 116/20, 76/21, 141/21) dostavljamo vam, nacrt urbanisticko —
tehnickih uslova izraden od strane ovog Sekretarijata, radi izdavanja uslova iz vase
nadleznosti.

Neophodno je da traZzene uslove dostavite u zakonom predvidenom roku, 15 dana od
dana prijema zahtjeva, u protivnom smatra¢e se da ste saglasni sa urbanisticko-
tehnickim uslovima .

NAPOMENA: Predmetna lokacija koju ¢ini katastarska parcela br.882/11 KO Poda
granici se sa DV 400 kV Ribarevine ~ Kosovo, a dio parcele je u zastitnom koridoru
pomenutog voda.

S postovanjem,

Sekretar.
/-Aleksandfa Boskovié !
Prilog:Nacrt UTU s 2y o

Dostavljeno: ,Crnogorski elektroprenosni sistem* AD

Kontakt osoba: Aleksandra Boskovi¢ ‘ f;.,;;,_;,_;;j}‘?
Sekretarijat za uredenje prostora

~ tel: +382 (50) 432 921



URBANISTICKO - TEHNICKI USLOVI

CRNA GORA | H

OPSTINA BIJELO POLJE =

Broj:06/4-332/22-4971/1-29 OPSTINA BIJELO POLJE
Bijelo Polje, 19.09.2022.godine

|[ Sekretarijat za uredenje prostora Opstine Bijelo Polje, na osnovu ¢lana 74 Zakona o
- planiranju prostora i izgradnji objekata (,,SI. list CG* br. 64/17, 44/18, 63/18, 11/19 i
| 82/20), Uredbe o povjeravanju dijela poslova Ministarstva ekologije, prostornog |
Ep]aniranja i urbanizma jedinicama lokalne samouprave ("Sl.list CG", br.87/18, 75/19, |

116120 ?6!21 i 141/21) i podnijetog zahtjeva ,Imperijal* DOO — Podgorica izdaje

 URBANISTICKO-TEHNICKE USLOVE - NACRT
' za izradu tehnicke dokumentacije

‘ za eksploataciju mineralne sirovine tehnicko — gradevinskog kamena sa lezista ,Poda“ — |
na katastarskoj parceli br.822/11 KO Poda u zahvatu Prostorno urbanistickog plana |
Opstine Bijelo Polje ("Sl.list CG-opstinski propisi", br. 7/14) i Izmjena i dopuna Prostorno | |
urbanistickog plana Opstine Bijelo Polje (,Sl.list CG* br.96/22)

PODNOSILAC ZAHTJEVA: ", Imperijal“ DOO Bijelo Polje

' POSTOJECE STANJE

Katastarska parcela br.822/11 KO Poda upisana je u listu nepokretnosti 80-izvod, na
' CG- subjekt raspolaganja Vlada Crne Gore, kao $uma 4.klase povrsine 234.282,00 m?
- sa zabiljezbom -~ Pravo koncesije — Koncesija u korist DOO ,Imperijal, Bijelo Polje na
osnovu Ugovora o koncesiji za detaljna geoloska istraZivanja i eksploataciju mineralne
sirovine tehnicko — gradevinskog kamena lokaliteta Poda, Opstina Bijelo Polje, zaveden
kod Ministarstva ekonomije pod brojem 007-304/20-5148/2 od 01.12.2020.godine.

PLANIRANO STANJE

Namjena parcele odnosno lokacije

Eksploatacija mineralnih sirovina na podrucju opstine Bijelo Polje vrsi se u vidu tehnicko- |
gradevinskog kamena i nanosa sljunka i pijeska.
_ Koncesija je pravo:




- koris¢enja prirodnog bogatstva, dobra u opstoj upotrebi i drugog dobra od opsteg
interesa koje je u drzavnoj svojini, ili obavljanja djelatnosti od javnog interesa, uz
placanje koncesione naknade od strane koncesionara ili pruzanje finansijske naknade ili
druge podrske koncesionaru za ostvarivanje odgovarajuéeg javnog interesa,

- finansiranja, istraZivanja, projektovanja, izgradnje ili rekonstrukcije, koriScenja,
odrzavanja, revitalizacije i predaje objekta, uredaja ili postrojenja, u ugovorenom roku, u
svojinu koncedenta, ukljuéujuci i druge slicne oblike.

Na podrucju opstine Bijelo Polje postoji vise mogucih dobara i usluga koji mogu biti
ustupljeni kroz davanje koncesije. Planom su definisana aktuelna koncesiona podrucja i
prepoznata potencijalna podrucja, odnosno ostavljena otvorena moguénost da se i
druga podrucja u obuhvatu plana, a za koja se donese koncesioni akt, realizuju u skiadu
sa njim. Za sva podrucja koja se dodjeljuju kao koncesije uslovi izgradnje i uredenja
prostora odreduju se kroz koncesione ugovore (prema zakonima za odredene oblasti) i
prate¢u odgovarajucu plansku i ostalu tehnicku dokumentaciju.

Na osnovu inicijativa odredenih pravnih lica na teritoriji Opstine Bijelo Polje utvrdeni su
lokaliteti leZiSta mineralnih sirovina — tehnicko-gradevinskog kamena ,Kurilo* i ,Bioca“ .
lzmjenama i dopunama PUP-a ostavljena je mogucnost direktne implementacije plana
za koncesiona podrudja za eksploataciju mineralnih sirovina u skladu sa propisanim
smjernicama i koncesionim aktom.

Povrsina mineralnih sirovina je prostor koji sadrzi odredenu akumuliranu koncentraciju
mineralnih sirovina, koja je po koligini, kvalitetu i drugim uslovima pogodna za
eksploataciju. Mogu se graditi objekti za potrebe eksploatacije mineralnih sirovina
gradevinsko-inZenjerski objekti, kancelarije i sl.

7.2.

Pravila parcelacije

Clanom 13 stav 1 tagka 2 Pravilnika o naéinu izrade i sadrZini tehnigke dokumentacije za
gradenje objekta ("Sl.list CG", br.44/18, 43/19), propisano je da tehnitka dokumentacija
sadrZi elaborat parcelacije po planskom dokumentu ovjeren od strane organa uprave
nadleznog za poslove katastra..

7.3.

Gradevinska i regulaciona linija, odnos prema susjednim parcelama

Direktne smjernice za podrucja za koja se ne rade Lokalne studije lokacije:

Prije izrade tehnicke dokumentacije obavezno voditi rauna o prostorima na kojima se
nalaze leziSta mineralnih sirovina, kako bi se sprijecili moguéi konflikti u kori§éenju
prostora, a sa druge strane izbjeglo eventualno onemogudéivanje eksploatacije.
Eksploatacija koncsionih podruéja mora se odvijati u skladu sa principima odrzivog
razvoja, na nacgin da se omogudéi eksploatacija, ali da se tokom eksploatacije obezbjede
adekvatna zastita prirodnog i stvorenog okruZenja.

Nakon zavrS8ene eksploatacije prostor treba sanirati na vizuelno prihvatljiv nacin. Sva
leZiSta minerainih sirovina mogu se putem koncesija dati na koriSéenje u skladu sa
Zakonom o rudarstvu i prate¢im Uredbama i Pravilnicima.

Za svu postojecu i predvidenu eksploataciju mineralnih sirovina, obavezan je koncept
revitalizacije devastiranih predjela. Uz odobrenje za koriséenje buducih nalazista,
neophodno je definisanje koncepta revitalizacije devastiranog predjela i prirodnog
okruZenja, permanentno i po zavrSetku eksploatacije. Posebo voditi raduna o zastiti
zemljiSta i podzemnih voda kako bi se izbjeglo zagadenje.

Smjernice/pravila i uslovi za sanaciju i rekultivaciju devastiranih podruéja

Nakon zavrietka ekploatacije mineralnih sirovina, neophodno je pripremiti plan
rekultivacije prostora.




Modeli sanacije i prenamjena kamenoloma su: Rekultivacija pejzaza, Parkovsko
preoblikovanje, Interpolacija arhitekturom i Land art-umjetnicka interpretacija.

Osim rekultivacije devastiranog predjela, neophodno je izvrsiti saniranje eventualnihh
ugrozavanja svih segmenata prirodnog okruzenja: povrSinske i podzemne vode,
zemljista, akumuliranog zagadenja u vodi i zemljiStu.

PREPORUKE ZA SMANJENJE UTICAJA | ZASTITU OD ZEMLJOTRESA, KAO |

8 | DRUGE USLOVE ZA ZASTITU OD ELEMENTARNIH NEPOGODA | TEHNICKO-
TEHNOLOSKIH | DRUGIH NESRECA
Uslovi i mjere za zastitu od zemljotresa:
Proracune raditi na VIl (sedmi) stepen seizmickog inteziteta po MCS skali.
Objekat mora biti izgraden prema vaZe¢im propisima za gradenje u seizmickim
podrugjima.
Mjere zastite na radu:
Projektant koji izraduje projektnu dokumentaciju duzan je da shodno ¢.9 Zakona o
zastiti i zdravlju na radu ("Sllist CG",br.34/14, 44/18) pri izradi tehnicke dokumentacije
ugradi propisane mjere zastite na radu u skladu sa tehnoloskim projektnim zadatkom.
Investitor je duZzan da od ovlaséene organizacije - privrednog drustva za poslove zastite
na radu pribavi reviziju da je tehni¢ka dokumentacija uradena u skladu sa propisima
zastite na radu, tehni¢kim propisima i standardima.
Pri izgradnji objekta poslodavac koji izvodi radove duzan je izradi Elaborat o uredenju
gradilita shodno €lanu 10 Zakona o zastiti i zdravlju na radu.
Zastita od pozara:
TehniCkom dokumentacijom predvidjeti mjere zastite od poZara shodno propisima za
ovu vrstu objekata.
U cilju zastite od elementarnih nepogoda postupiti u skladu sa Zakonom o zastiti i
spasavanju ("SLlist CG", br.13/07, 05/08, 86/09, 32/11, 54/16 i 146/21), Pravilnikom o
mjerama zastite od elementarnih nepogoda (" Sl.list CG ", br.8/93) i Zakona o zapaljivim
teCnostima i gasovima ("Sl.list CG", br.26/10 i 48/15).

9 | USLOVI | MJERE ZASTITE ZIVOTNE SREDINE
Tehnickom dokumentacijom predvidjeti uslove i mjere za zastitu Zivotne sredine u skladu
sa odredbama Zakona o Zivotnoj sredini (,Sllist CG*, br.52/16) i Zakonom o zastiti
prirode (,“SluZbeni list CG“, br.54/16, 18/19).

10 | USLOVI ZA PEJZAZNO OBLIKOVANJE

PovrSine za rekultivaciju i sanaciju - PZR, PS

Za rekultivaciju ili sanaciju odlagaliSta otpada, podrudja za eksploataciju minerainih
sirovina, napustenih industrijskih i dr. povr§ina koje su bitno narusile prostor neophodna
je izrada projekata rekuitivacije i sanacije.

Podrugja koja se rekultiviSu moraju se uklopiti u postojeéu konfiguraciju okolnog terena
tako da dobijena povrSina odgovara prethodnoj namjeni okolnog prostora (ume, livade,
obala rijeke i sl.) ili da se izvr§i prenamjena u druge svrhe (da se koriste kao parkovska
povr§ina ili povrSina za sportsko-rekreativne aktivnosti). Sanacijom se treba postiéi
smanjenje negativnih efekata pojedinih namjena i djelatnosti na prostor.




USLOVI I MJERE ZASTITE NEPOKRETNIH KULTURNIH DOBARA | NJIHOVE

" | ZASTIGENE OKOLINE
U okviru predmetnog prostora potrebno je poStovati odredbe i metodologiju zastite
spomenika kulture koji su postavljeni u Zakonu o zastiti kulturnih dobara (,Sl.list CG", br.
49/10, 40/11, 44/17, 18/19) posebno ¢lanovi 87 i 88. U slucaju pronalaZzenja nalaza od
arheolo3kog znacaja, sve radove treba prekinuti i obavestiti Ministarstvo kulture i Upravu
za zastitu kulturnih dobara, kako bi se preduzele sve poirebne mjere za njihovu zastitu,
shodno zakonu.

12 | USLOVI ZA LICA SMANJENE POKRETLJIVOSTI | LICA SA INVALIDITETOM
/

13 | USLOVI ZA POSTAVLJANJE | GRADNJU POMOCNIH OBJEKATA
/

14 USLOVI ZA OBJEKTE KOJI MOGU UTICATI NA BEZBJEDNOST VAZDUSNOG
SAOBRACAJA
/

15 | USLOVI ZA OBJEKTE KOJI MOGU UTICATI NA PROMJENE U VODNOM REZIMU
Prilikom izrade tehnitke dokumentacije postovati Zakon o vodama.

16 | MOGUCNOST FAZNOG GRADENJA OBJEKTA

17 | USLOVI ZA PRIKLJUCENJE NA INFRASTRUKTURU

17.1. | Uslovi prikljuéenja na elektroenergetsku infrastrukturu

Pri izgradnji objekata pridrzavati se propisa o minimalnom rastojanju od vodova pod
naponom svih naponskih nivoa prema vazeéim pravilnicima o tehni¢kim normativima za
izgradnju nadzemnih i podzemnih elekiroenergetskih vodova napona od 1 kV do 400 kV
(.Sluzbeni list SFRJ", broj 65/88 i ,Sluzbeni list SRJ*, broj 18/92), a koji govori o
minimalnoj sigurnosnoj horizontalnoj udaljenosti i siguronosnoj visini objekata od vodova
pod naponom.

Zabranjuje se izgradnja stambenih, ugostiteljskih objekata, proizvodnih objekata i ostalih
objekata u zaStitnoj zoni dalekovoda. Prilikom izgradnje objekata drzati se vaZecih
tehnickih propisa za izgradnju nadzemnih elektroenergetskih vodova nazivhog napona
od 1 KV do 400 kV i objekata elektroenergetske infrastrukture.

4




Zastitni pojas za elektrovodove

Dalekovod 400 kV: Sirina koridora min 40 m obostrano od horizontalne projekcije
dalekovoda.

Dalekovod 220 kV: Sirina koridora min 30 m obostrano od horizontalne projekcije
dalekovoda.

Dalekovod 110 kV: Sirina koridora min 25m obostrano od horizontalne projekcije
dalekovoda.

Dalekovod 35 kV: §irina koridora min 10 m obostrano od horizontalne projekcije
dalekovoda.

Dalekovod 10 kV: 8irina koridora min 5 m obostrano od horizontalne projekcije
dalekovoda.

Za dobijanje odobrenja za izgradnju objekata u blizini vodova navedenog naponskog
nivoa potrebno je pribaviti saglasnost od nadleznog JP za prenos el. energije, koje ¢e
kao subjekat koji koristi el.energetske objekte utvrditi uslove za izgradnju.

Tehnicka dokumentacija treba da sadrZi razradu prikljucka objekta na niskonaponsku
mreZu koji je neophodno projektovati shodno uslovima datim u Tehnickim preporukama
EPCG i to:

-Tehni¢ka preporuka za prikljuCenje potroSaca na niskonaponsku mrezu TP-2
(dopunjeno izdanje)

-Tehnicka preporuka — Tipizacija mjernih mjesta

-Uputstvo i tehnicki uslovi TP-1b-Distributivna transformatorska stanica DTS-EPCG
10/04 kV.

17.2.

Uslovi prikljucenja na vodovodnu i kanalizacionu infrastrukturu

/

17.3.

Uslovi prikljuéenja na saobracéajnu infrastrukturu

Objekat se prikljuCuje na put - katastarska parcela br.865 KO Poda shodno
saobraéajno - tehnitkim uslovima za izradu projekine dokumentacije, br. od

godine, Sekretarijata za stambeno-komunaine poslove i saobra¢aj Opstine
Bijelo Polje, koji ine sastavni dio ovih uslova.

17.4.

Ostali infrastrukturni uslovi

Prilikom izrade tehnicke dokumentacije potrebno je poStovati propise koji se odnose na
zastitu i izgradnju elektronske komunikacione infrastrukture i elektronskih
komunikacionih mreza, odnosno Zakon o elektronskim komunikacijama ("Sl.list CG",
br.40/13, 56/13, 2/17, 49/19) i ostalih propisa koji su doneseni na oshovu njega.

-sajt na kome se nalaze relevantni propisi u skladu sa kojima se obavlja izrada tehnicke
dokumentacije hitp://www.ekip.me/reqgulativa/;

-sajt na kome Agencija objavljuje podatke o postojeéem stanju elektronske
komunikacione infrastrukture http:/ekinfrastruktura.ekip.me/ekip.me;

-adresu web portala hitp://ekinfrastruktura.ekip.me/ekip/login.isp; preko koga sve
zainteresovane strane od Agencije za telekomunikacije i postansku djelatnost mogu da
zatraZe otvaranje korisnickog naloga, kako bi pristupili georeferenciranoj bazi podataka
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POTREBA IZRADE GEODETSKIH, GEOLOSKIH (GEOTEHNICKIH, INZENJERSKO-
GEOLOSKIH, HIDROGEOLOSKIH GEOMEHANICKIH | SEIZMICKIH) PODLOGA,
KAO | VRSENJA GEOTEHNICKIH ISTRAZNIH RADOVA | DRUGIH ISPITIVANJA

5




Potrebe za geoloskim, hidroloskim, geodetskim ispitivanjima:

Prije izrade tehnicke dokumentacije shodno Clanu 7 Zakona o geolodkim istraZivanjima
(,Sklist RCG", br.28/93, 27/94, 42/94, 26/07 i ,Sl.list CG" br.73/10, 28/11) izraditi projekat
geoloskih istraZivanja tla za predmetnu lokaciju i Elaborat o rezultatima izvrSenih
geoloskih istraZivanja. Svi objekti moraju biti izgradeni prema vazeéim propisima i u
skiadu sa geomehanickim ispitivanjima u zoni gradenja.

Meteoroloski podaci:

Podrucje opstine Bijelo Polje ima umereno kontinentalnu klimu u prostornom dolinskom
dijelu. Dolinski dio karakteriS$e umereno topla i vlazna klima sa toplim ljetima. Srednja
godiSnja temperatura iznosi 9,4 C. Najtopliji mjesec je jul sa srednjom temperaturom
19,1 C, a najhladniji mjesec je januar sa temperaturom -0,9 C.

Srednja godisnja vrednost insolacije je 1 635,3 ¢asova, srednji mjese&ni maksimum je u
julu mjesecu i iznosi 228,4 ¢asova, a minimum je u decembru sa 39 asova.

Veci dio podrucja odlikuje se modifikovanim fluviometrijskim rezimom padavina, pri
¢emu se maksimalne koli¢ine izlu€uju u kasnoj jeseni i u prvom dijlu zime (oktobar-
januar), a minimalne tokom ljeta (jun-avgust). Za podrudcje opstine Bijelo Polje, obimnije
snezne padavine karakteristiche su od sredine novembra, a najintenzivnije su u
razdoblju decembar-mart. Snezni pokriva¢ traje oko 5 meseci. Srednja godiSnja suma
padavina je 920mm. Srednja mjesecna suma padavina najveca je u novembru i iznosi
112,8mm, a najmanja u avgustu 55,1mm. Na osnovu podataka mjernih stanica moze se
konstatovati da se relativha vliaZznost vazduha u Bijelom Polju nalazi u granicama
umjerene poviSenosti. Relativna vlaznost vazduha je veéa zimi nego [jeti. Na planinama
ljeti raste sa visinom.

Srednja godi$nja vrijednost viaZnosti je 77,3%, maksimum je u decembru 84,1%, dok je
minimum u julu 72,6%. U Bijelom Polju su izrazitije zastupljeni vjetrovi iz jugozapadnog,
jugoistoCnog i sjeveroistoénog pravca jer se tim pravcima pruza dolina Lima i njene
pritoke s jedne i bjelopoljska kotlina sa druge strane. U vrijeme duvanja zapadnih i
sjeverozapadnih vjetrova ima dosta padavina, a za vrijeme juga temperature vazduha
rastu.
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POTREBA IZRADE URBANISTICKOG PROJEKTA
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ZA ZGRADE URBANISTICKO-TEHNICKI USLOVI SADRZE | URBANISTICKE
PARAMETRE

Oznaka urbanisticke parcele /

" . /
Povrsina urbanisti¢ke parcele

Maksimalini indeks zauzetosti

Maksimalni indeks izgradenosti

Bruto gradevinska povrsina objekata /
(max BGP)




Maksimalna spratnost objekata

/

Maksimalna visinska kota objekta

/

Parametri za parkiranje odnosno
garaziranje vozila

Parkiranje obezbjediti na pripadajucoj
parceli

posebno u odnosu na ambijentalna
svojstva podrucja

Smijernice za oblikovanje i materijalizaciju,

/

Uslovi za unapredenje energetske
efikasnosti

DOSTAVLJENO:
- Podnosiocu zahtjeva

21| - Direktoratu za inspekcijski nadzor i licenciranje

- U spise predmeta
- ala

OBRABIVACI URBANISTICKO-

22 | TEHNIEKIH USLOVA:

23 | OVLASCENO SLUZBENO LICE:

| Aleksandra Bogkovié

M.P.
24

potpis ovla§éenog sluzbenog lica

25 | PRILOZI

- Graficki prilozi iz planskog dokumenta

- Tehnicki uslovi u skladu sa posebnim
propisom

- List nepokretnosti i kopija kat.plana

Uslovi br. od .godine,
Sekretarijata za  stambeno-komunalne
poslove i saobraéaj Opstine Bijelo Polje,
Misljenje Sekretarijata za ruralni i odrZivi
razvoj Opstine Bijelo Polje br.

od .

Tehnicki uslovi, br. od
_.09.2022.godine izdati od strane
Crnogorskog elekiroprenosnog sistema AD-
Podgorica.
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IZVRSNI DIREKTOR

((‘FS CRNOGORSKI
ELEKTROPRENOSNI

SISTEM AD

OPSTINA BIJELO POLJE

Sekretarijat za uredenje prostora
n/r SEKRETARA Broj: 702-D/22-2218

Bozkovic Aleksandia Podgorica 27. septembar 2022.godine

Ul. Slobode bb., BIJELO POLJE

PREDMET: Misljenje na nacrt urbanisticko tehnickih uslova za izradu tehnicke dokumentacije
za eksploataciju mineralne sirovine - gradevinskog kamena na katastarskoj parceli
br.882/11 KO Poda

Postovana,

Opstina Bijelo Polje, Sekretarijat za uredenje prostora, se obratio Crnogorskom elektroprenosnom
sistemu zahtjevom broj 7034/2022 od 22.09.2022.godine (Vas broj 06/4 — 332/22 — 4971/2 od
19.09.2022.godine) za davanje uslova za izradu tehni¢ke dokumentacije za eksploataciju mineralne
sirovine tahnicko-gradevinskog kamena na katastarskoj parceli broj 882/11 KO Poda u zahvatu
Prostorno urbanistickog plana Opstine Bijelo Polje (»Sl.list CG — opstinski propisi«, br.7/14) i Izmjena
i dopuna Prostorno urbanistickog plana Opstine Bijelo polje (»S.list CG« br.96/22).

Pregledom dostavljenih urbanisticko tehnickih uslova i dokumentacije CGES-a obavjestavamo Vas
sledece:

*

<+ Lokacija predvidana za eksploataciju tehnicko-gradevinskog kamena (kat.parcela br.882/11
KO Poda) svojim velikim dijelom se poklapa i ulazi u koridor dalekovoda 400kV Ribarevine
-Pec. U zoni planirane eksploatacije se nalazi nekoliko stubova dalekovoda. Predmetni
dalekovod je u pogonu vise od cetrdeset godina i izgraden po svim kriterijumima koji se
odnose na objekte ovake vrste. Za njega CGES posjeduje kompletnu dokumentaciju
(gradevinsku i upotrebnu dozvolu), a kao izgradeni objekat unesen je u svu prostorno -
plansku dokumentaciju (Drzavnu i Lokalnu).
% Dalekovod 400kV Ribarevine -Pec je dio medunarodne interkonekcije i od vitalnog je znacaja
za funkcionisanje elektroenergetskog sistema (EES-a) Crne Gore i njegovo beznaponsko
stanje u duzem vremenu (kvarovi, havarije i slicno) bi ugrozilo stabilnost rada EES-a i dovelo
do problema u napajanju elektricnom energijom velikog broja potrosaca u Crnoj Gori. Takode
bi se izazvali veliki problemi kada je u pitanju prenos energije za ostale ucesnike u
medunarodnoj interkonekciji.

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog br. 18, 81000 Podgorica, Crna Gora, www cges.me, office@oges.me
Tel: +382 (0)20 407 682, Fax: 407 665, ZR: 510-27152-64, CRPS Reg.br. 4-0008972, PIB: 02751372, PDV: 30/31-08688-3




Imajudi u vidu naprijed navedeno (znacaj dalekovoda i izuzetnu potrebu njegovog stabilnog i
pouzdanog rada), a ne Zzele¢i da ogranicavamo ili na neki drugi nacin otezavamo potrebu za
radovima navedenim u urbanisticko tehnickim uslovima, CGES zahtijeva da se prije pocetka bilo
kakvih aktivnosti na izradi projektne dokumentacije izradi Elaborat (Studija) koja ¢e pokazati da li
planirani radovi imaju negativne uticaje na pogon i sigurnost dalekovoda ( svakodnevni minerski i
druge vrste radova u eksploataciji kamena, pravljenje zasijeaka i kosina od po vise desetina metara
(a mozda i vecih) u zoni dalekovoda, prasina koja ¢e se neminovno javljati tokom radova i njen
negativan uticaj na dalekovod i sl.). Tako uraden Elaborat (Studiju) je potrebno dostaviti na pregled
i davanje misljenja CGES-u nakon cega bi se stekli uslovi za davanje misljenja i uslova za dalje
aktivnosti na izradi dokumentacije za planirane radove.

U datom trenutku, zbog nepoznavanja svih negativnih uticaja koje ¢e planirani radovi imati na pogon
i sigurnost dalekovoda 400kV Ribarevine -Pe¢, CGES ne moze da daje bilo kakve uslove.

Svako nepostupanje prema zahtjevima CGES-a, a koje bi za posledicu imaolo ugrozavanje sigurnosti
pogona dalekovoda 400kV Ribarevine -Pec¢ je iskljuciva i jedina odgovornost Koncesionara i lica
koja su mu odobrila radove i sve 3tete koje bi se na taj nacin prouzrokovale su odgovornost istih.

Kontakt osoba u slucaju potrebe je Mini¢ Bogdan, e-mail: bogdan.minic@cges.me; tel. 067 288 134

S postovanjem,

IZVRSNI DIREKTOR

Asanovic lvan, digﬁg-

iz o



IM PERUAL d.0.0.

B4000 Bijeio Polje, U, Svetog Potra Cetinjskog
Tel: +382 50 478 509; Fax: #3842 50 476 178
PIB: 02307642, PDV br: 70131001458

Lr. BOMNE:350-7322-33

werwimpedisi.oe e-mail: imperijalfit-com.me

Bijelo Polje,10.05.2024. godine

Crnogorski elektroprenosni sistem AD
-nir g-dinu lvanu Asanovicu-

PREDMET: DOSTAVA ELABORATA
VEZA: Vas akt 702-D/22-2218 od 27.09.2022. godine
Postovani,

U prilogu dopisa a u skladu sa Vasim aktom br. 702-D/22-2218, dostavijamo Vam
predmetni Elaborat na pregled i misljienje.

-prilog Elaborat u digitainoj formi (CD)

S postovanjem,

.. .IMPERIJAL DOO

. lzvrsni direktor
: Vo@s! v Smolovic
:!{1 (,l /

e e



IZVRSNI DIREKTOR

CCTS CRNOGORSKI
ELEKTROPRENOSNI

SISTEM AD

IMPERIJAL d.o.0. Bijelo Polje
n/r lzvrinog direktora Broj: 700-D/24-1421/2

Smolovi¢ Vojislav .
P , 29.05.2024.god.
Ul. Svetog Petra Cetinjskog, Bijelo Polje odgorica, 29 go

PRDMET: Eksploatacija tehnicko gradevinskog kamena na lokaciji » Poda «

Imperijal d.o.o. Bijelo Polje je u skladu sa zahtjevima za davanje misljenja na nacrt urbanisticko
tehnickih uslova za izradu tehni¢ke dokumentacije za eksploataciju mineralnih sirovina (tehnicko
gradevinskog kamena na lokaciji Poda) a, u skladu sa uslovima iz dopisa CGES-a broj 702-Df22-2218
od 27.09.2022.godine dostavio Elaborat o uskladenosti dalekovoda i planirane lokacije (parcela
882/11 KO Poda) na davanje misljenja.

Pregledom dostavljene dokumentacije (Elaborat uskladenosti dalekovoda i planirane lokacije za
eksploataciju tehnicko gradevinskog kamena na lokaciji Poda, Opstina Bijelo Polje uradenog od strane
Universal engineering doo Podgorica) a na osnovu odredbi sadrzanih u Zakonu o energetici
¢l.221,stav 4 ("Sluzbeni list CG", br. 5/2016, 51/2017 i 82/2020) CGES ne izdaje saglasnost za
dostavljenu dokumentaciju.

OBRAZLOZENJE

Imperijal d.o.0. Bijelo Polje se obratio CGES-u zahtjevom zavedenim pod brojem 2433/2024 od
10.05.2024. godine za davanje misljenja/saglasnosti na Elaborat uskladenosti dalekovoda 400kV
Ribarevine - Pe¢ i planirane lokacije za eksploataciju tehnicko gradevinskog kamena na lokaciji Poda,
Opstina Bijelo Polje uradenog od strane Universal engineering doo Podgorica u svemu prema
zahtjevima CGES-a datih Opstini Bijelo Polje kroz postupak izdavanja urbanisticko tehnickih uslova.

Pregledom dostavljene dokumentacije i dokumentacije CGES-a zakljucili smo sledece:

v" Pregledom Elaborata da se zaklju¢iti da je Opstina izdala Investitoru UT uslove (uradena
projektna dokumentacija- glavni rudarski projekat eksploatacije tehnicko gradevinskog kamena
na lokaciji Poda (uraden od strane RADMAX DOO Podgorica) i Elaborat zastite Zivotne sredine)
bez obzira na ¢injenicu da se CGES izjasnio da ne moZe da izda svoje misljenje na nacrt UT
uslova zbog niza ogranicenja koja postoje u datom trenutku (dopis CGES-a broj 702-D/22-
2218).

V' Lokacija za ekspoloataciju koja je navedena u Elaboratu (naslovna strana) ne odgovara lokaciji
koja je dobijena od strane Op3tine Bijelo Polje kroz postupak izdavanja misljenja na nacrt UT
uslova. Pregledom dobijene dokumentacije i dokumentacije CCES-a je zakljuceno da je
ispravna lokacija u zahtjevu za misljenje na nacrt UT uslova (kat.parcela 882/11 KO Podi)

v" Dalekovod 400kV Ribarevine -Pe¢ prolazi neposredno pored planirane parcele ¢itavom
njenom duZinom u pravcu jugozapad-sjeveroistok na veoma malom rastojanju od granica
parcele. Dalekovod je od izuzetnog znacaja za snadbijevanje potrosaca Crne Gore elektricnom
energijom i isti je dio Sire medunarodne interkonekcije. Beznaponsko stanje dalekovoda u
nekom duzem periodu bi imalo velike posledice po CGES (tehnicke i finansijske). Dalekovod je
u pogonu vise od 40 godinina, tehnicki izgraden po svim pravilima koja se odnose na objekte
ove vrste, i za isti CGES posjeduje upotrebnu dozvolu. Kao izgradeni objekat unesen je u svu
prostorno-plansku dokumentaciju (lokalnu i drzavnu)

v U dostavljenoj grafickoj dokumentaciji prikazan je pristupni put za lokaciju eksploatacionog

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 18, 81000 Podgorica, Cma Gora, www.cges.me, office@cges.me
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polja koji zalazi u koridor dalekovoda. Medutim nije prizkazan njegov dalji nastavak koji bi
po datoj grafickoj dokumentaciji trebao da nastavi dalje ispod dalekovoda ili paralelno sa
dalekovodom kroz njegov koridor. Nigdje nije data zadovoljenost uslova prilaznog puta u
odnosu na dalekovod.

v U dostavljenom Elaboratu, u poglavlju »Analiza uskladenosti postojeceg dalekovoda i
planiranog objekta« u tacki 4 stoji zakljucak:

o Sigurnosno rastojanje usled razlijetanja komada pri miniranju izmedu dalekovoda i

eksploatacionih polja mineralnih sirovina (tehnicko gradevinskog kamena ) nije
zadovoljeno.

U istoj tacki su navedene posebne mijere za zastitu dalekovoda od posledica minerskih
aktivnosti koje su predvidene projektnom dokumentacijom i Elaboratom o zastiti
Zivotne sredine a da pri tome te mjere nijesu nigdje navedene u dostavljenom
Elaboratu

U stavci 2, tacke 4 Flaborata je navedeno da se u cilju postizanja maksimalnih
sigurnosnih parametara preporucuje da se u radifusu od 150m od elektroenergetskog
objekta cep minske busotine poveca na 3m. Da se u cilju smanfenja efekta udarnog
talasa tokom svih miniranja izvrsi zaptivanfe povrsinskih inicijalni sredstvima
tamponskog materija.

Kako u Elaboratu nijesu dati bilo kakvi detalji opsisa a pregledom graficke
dokumentacije (jedan crtez prikaza lokacije sa trasom dalekovoda) izrazavamo sumnju
u dato tehnicko re3enje jer smo midljenja da ce se na ovaj nacin samo efekat zastite
smanjivati (rasuti materijal tamponskog sloja ¢e se samo dalje i u ve¢im kolicinama
razlijetati).

Misljenja smo da okretanje fronta eksploatacionih radova prema sjeveru (tacka 4
Elaborata) do doprinosi zastiti dalekovoda - jer se time ne usmjerava paralelno sa
dalekovodom kako je nevedeno vec¢ na drugu stranu i ovaj dio je potrebno proivjeriti
kroz tehnicku dokumentaciju.

Nigdje u dostavljenoj dokumentaciji nije dato misljenje o mogucim negativnim
uticajima minerskih radova na temelje stubova dalekovoda (da li postoji ili ga nema)
Nigdje nije dati prikaz usijeka i zasijeka eksploatacionog polja konacne faze i kako ce
to uticati na stubove dalekovoda koji se nalaze u neposrednoj blizini. (oznaceni kao
stub 1 i stub 2)

U skladu sa naprijed navedenim odluceno je da se ne moze izdati saglasnost na dostavljeni Elaborat i
projektnu dokumentaciju koja se navodi u istom. Nastavak bilo kakvih aktivnosti bez dobijene
saglasnosti CGES vodi mogucem ugrozavanju sigirnosti pogona dalekovoda zasta je odgovoran
Investitor eksploatacionih radova kao i Organi/Institucije koje mu izdaju dozvole i saglasnosti bez
dobijenog misljenja CGES-a.

S postovanjem,

Dostaviti: - Imenovanom
- UPRAVI ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE

CO: 10-10-02

10-70

10-70-72

10-60
ala

Elektroenergetskoj inspekciji

IZVRSNI DIREKTOR




IMPERIJAL ...

84800 Bijelo Poije, Ul Svetog Petra Cetiniskog
Yol +382 50 478 599; Fax: 4382 8¢ 478478
MB: (ZWTEAZ, POV b THIM1458

2r. SGMNE:550:7322-34

vewrw iaperiial.me e-mail: imperijalGt-commne

Bijelo Polje,17.06.2024. godine

Crnogorski elektroprenosni sistem AD
-nir g-dinu lvanu Asanovicu-

PREDMET:; DOSTAVA ELABORATA

Postovani,
U prilogu dopisa dostavljamo Vam predmetni Elaborat na pregled i misijenje.

-prilog Elaborat u digitalnoj formi (CD)

S postovanjem,

IMPERIJAL DOO
jzvrsni direkior

Vo}i%av Smolovic
A NN

/
i
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—e . SISTEM AD IZVRSNI DIREKTOR

IMPERIJAL d.o.0. Bijelo Polje
n/r lzviinog direktora Broj: 700-D/24-1421/3
Smolovic Vojislav Podgorica: 20/06/2024

UL. Svetog Petra Cetinjskog, Bijelo Polje

PREDMET: Eksploatacija tehnicko gradevinskog kamena na lokaciji »Poda«

Dopisom zavedenim u CGES-u pod brojem 3170 od 18.06.2024. godine, obratio nam se Imperijal
D.0.0. Bijelo Polje dostavom korigovanog Elaborata uskladenosti dalekovoda i planirane lokacije za
eksploataciju tehnicko gradevinskog kamena na lokaciji Poda, Opstina Bijelo Polje na pregled i
misljenje.

CGES je prethodno, dopisom broj 700-D/24-1421/2 od 29.05.2024. godine, dao negativno misljenje
na prvobitnu verziju elaborata uz detaljno obrazlozenje razloga za takvu odluku.

Korigovanim elaboratom konstatuje se da

- medjusobna udaljenost dalekovoda od povriinskog kopa —rudnika iznosi cc 84m (udaljenost
krajnje granice povriinskog kopa u odnosu na najblizu horizantalnu projekciju dalekovoda)
- zona sigurnosti od letecih komada u pravcu odbacivanja materijala od miniranja prema
rudarskom projektu poglavije 7.6 strana 61 iznosi 50 m
- da su zadovoljena sigurnosna rastojanja dalekovoda i rudnika sa aspekta razlijetanja komada
pri miniranju.
Imajuéi na umu da su ovakvi zakljuéci u suprotnosti sa prvom verzijom elaborata, molimo da nam
dostavite predmetni Rudarski projekat kako bi utvrdili ¢injenice u vezi sa predmetnim zonama
sigurnosti. Imajuci na umu i druge zakljutke u elaboratu koji se oslanjaju na predmetni rudarski
projekat, njegovo dostavljanje je preduslov za izdavanje bilo saglasnosti na dostavljeni elaborat.

CO: a/a
700
702
600

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 18, 81000 Podgorica, Cma Cora, vivaw.cges.me, office@cges.me
Tel: +382 (0)20 407 682, Fax: 407 665, ZR: 510-27152-64, CRPS Reg.br. 4-0008972, PIB: 02751372, PDV: 30/31-08688-3




l M pERIJ/o\L d.o.o.

84000 Bijelo Palje, UL Svetog Petra Celinjskog
Tal: +382 50 478 599; Fax: +3B2 50 478 176
PIB: 02307642, PDV br: 70131001458

2.r. SGHMNE:550-7322-39

www.imperijal.me e-mall: impetijai@t-comms

Bijelo Polje,28.06.2024. godine
Broj: 01-44/2024

Crnogorski elektroprenosni sistem AD
-n/r g-dinu lvanu Asanovicu-

PREDMET: DOSTAVA GLAVNOG RUDARSKOG PROJEKTA EKSPLOATACIE
TEHNICKO GRADJEVINSKOG KAMENA SA LOKALITETA “PODA”

VEZA: Vas dopis broj 700-D/24-1421/3 od 20.06.2024. godine

Postovani,

U prilogu, a na osnovu Vaseg dopisa 700-D/24-1421/3 od 20.06.2024, dostavljamo
Vam na uvid Glavni rudarski projekat eksploatacije tehnicko gradjevinskog kamena sa
lokaliteta ,Poda”. predmetni Elaborat na pregled i misljenje.

-prilog Glavni rudarski projekat u digitainoj formi (CD)

S postovanjem,

IMPERIJAL DOCO
lzvrsni direktor
Vojislav Smolovic
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PRDMET: Eksploatacija tehnicko gradevinskog kamena na lokaciji » Poda «

Imperijal d.o.o. Bijelo Polje je u skladu sa zahtjevima CGES-a broj 700-D/24-1421/2 od 29.05.2024.
godine i 700-D/24-1421/3 od 20.06.2024. godine dostavio Elaborat uskladenosti dalekovoda i
planiranog objekta planaranom lokacijom za eksploataciju tehnicko gradevinskog kamena na lezistu
.Poda”, Opstina Bijelo Polje i Glavni rudarski projekat eksploatacije tehnicko gradevinskog kamena za
lokalitet »Poda«, Opstina Bijelo Polje.

Naime, u blizini lokacije predvidene za eksploataciju kamena prolazi dalekovod 400 kV Ribarevine —
Pec, koji je od vitalnog interesa za obezbjedivanje stabilnosti elektroenergetskog sistema Crne Gore i
snabdijevanje potro3aca elektricnom energijom i njegovo beznaponsko stanje (kvar ili slicno) bi doveo
do problema u EES-u Crne Gore i nemogucnosti ispunjavanja obaveza prema partnerima u
interkonekciji.

Pregledom dostavljene dokumentacije. a na osnovu odredbi sadrzanih u Zakonu o energetici ¢1.22,
stav 4 ("Sluzbeni list CG", br. 5/2016, 51/2017 i 82/2020), CGES izdaje saglasnost na dostavljenu
dokumentaciju.

Napomena: U dostavljenoj projektnoj dokumentaciji se konstatuje da je neophodno da se prije svakog
miniranja pisanim i telefonskim putem izvrii obavjestavanje elektroenergetske kompanije u cijem se
vlasnistvu nalazi magistralni visokonaponski dalekovod. Imaju¢i na umu prethodno, obaveza
investitora Imperijal d.o.0. je da se prije svakog miniranja obrati CGES-u pisanim putem i dobije
saglasnost za svako pojedinicano miniranje. Bez obzira na to, ostaje odgovornost investitora Imperijal
d.o.o. u slucaju bilo kakvog kvara na dalekovodu koji je posljedica aktivnosti na predmetnoj lokaciji, i
isti je obavezan da CGES-u nadoknadi svu direktnu i indirektnu Stetu koja je posljedica miniranja.

S postovanjem,

Dostaviti: - Imenovanom
- UPRAVI ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE
Elektroenergetskoj inspekciji
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